
JAROSLAV MAREŠ

PŘÍSPĚVEK KE KOMPLEXNĚJŠÍMU ZNÁZORŇOVÁNÍ 
HOSPODÁRSKOGEOGRAFÍCKYCH JEVU NA MAPÁCH

Složitost ho'spodárskogeografických jevů způsobuje velké potíže při volbě nejvliodnějši 
metody jejich znázorňování na mapách. Dosavadní způsoby byly a ještě jsou 'pře\'ážno 
analytické, hospodářské jevy nebo jejich prv'ky (odvětví průmyslové nebo zemědělské 
výroby, jednotlivé etapy vývoje obyvatelstva, jeho sociální skupiny apod.) se podle 
meh znázorňují samostatně na isolovaných mapách. Takové více méně statistické mapy 
však nemohou samy ukazovat vzájemné vztahy a souvislosti jevů. Má-li se mapa stát 
skutečně metodickou pomůckou hospodářské geografie, má-li pomáhat odkrývat geogra
fické zákonitosti, tj. zákonitosti prostorového' rozmístnění, vztahů a seskupení je\'ů (1), 
je třeba nalézt metody, které by umožňovaly hospodářské jevy zuázorňo^■nt ne isolo’V’auč 
od sebe. ale ve vzájemné spojitosti a nikoliv staticky, ale ve voKoji (5).

Pro souborné, komplexní vyjadřování jevů nemá hospodářská kartografie dosud pevně 
ustálených norem. Proto vznikají stále nové způsoby, přinášející nejrůznější řešení. 
Známá je např. metoda, která pro znázorňování celkové průmyslové výroby na jedné 
mapě používá pro jednotlivé závody různých drobných geometrických značek nebo 
symbolů, které se seskupují v jakési shluky kolem míst výskytu (německé atlasy). Také 
metoda překrývání průsvitek, na kterých jsou znázorněny příbuzné hosimdářské je^'y 
(např. rozmístění cementáren, naleziště surovin, jejich těžba, do]rra\a do zpracova
telských závodů apod.), i když nevytváří trvalou soubornou mapu, umožňuje studovat 
vzájemné souvislosti.

V následujícím chtěl bych upozornit na možnost použití jedné z no\ých metod 
komplexního značení v hospodářských mapách. Objevila se sice poprvé už r. 189.5 
v Brokhausově lexikonu (3) při vyjádření vzrůstu železniční sítě evropských zemí, ale 
teprve v posledních letech ji v různé formě použili Brush (4), Kosiňski (7), 
Skrzipezyk (11) a jiní v hospodářskogeografických studiích. Kartograficky dosud 
zhodnocena nebyla.

Nový způsob používá pro znázornění prvků nějakého jevu nebo několika jevů n;i 
jedné mapě zvláštního znaku, který je í /ožitější než doposud obvyklé jednoduché sym
boly. Jde o zvláštní druh diagramu, jehož kostru tvoří směrová růžice. Každý prvek 
Je v diagramu stanoven určitým směrovým paprskem a jeho intenzita, resp. kvantita na 
příslušném paprsku je ■s'yjádí'ena kruhovou výsečí, sloupcem, řadou kroužků nebo 
i jinak.

Tato metoda, vhodná především pro mapy ^'elkých měřítek, má různé výhody. 
Umožňuje v jediném znaku vyjádřit deset, dvanáct i více spolu sou\ isejících prvků 
hospodářských jevů. Podle potřeby je možno barevnými rastry nebo šrafurou plošných 
jednotek podkladové mapy (území obcí, okresů, států) zanášet další vlastnosti studo- 
^■aných jevů. Jednotným uspořádáním znázorňovaných prvků podle směru v celé mapě 
zvyšuje se názornost mapy. Prvky mimořádné intenzity jasně vynikají a jsou celé 
mapě přehledně vnímatehié. Na rozdíl od běžně používaných sloupco\ých diagramů, 
které rovněž umožiiují vyjádřit několik prvků hospodářského jevu, dají se nové znaky

Geografický časopis XII, 2. 101



rychleji číst a přesně lokalisovat. Také plochy mapy využívá se jimi lépe než nesklad
nými, obdélníkovými, sloupcovými diagramy.

Nový typ znaků svým tvarem obvykle připomíná nepravidelnou hvězdici. Pro 
jednoduchost budu je proto v dalším označovat jako tzv. hvězdicové diagramy, i když 
tento název není zcela výstižné'. Je možno je rozdělit do tří skupin.

1. Hvězdicové diagramy vývojové, u nichž směry paprsků mají význam dílčích vývo
jových etap znázorňovaného jevů.

2. Strukturní, \yjadřují-li paprsky hvězdicového diagramu strukturu nějakého složi
tého jevu.

3. Souborné nebo komplexní, jestliže na smérovj'ch paprscích je znázorněn soubor 
činitelů, kteří ovlivňují sledovaný hospodářský jev na určitém stanovišti.

Intenzitu znázorňovaných jevů u všech druhů hvězdicových diagramů je možno na 
jednotlivých paprscích vyjadřovat podle potřeby buď v úměrnosti přímé, nebo smluvené 
(iO). prvém případě je 1 mm^ plochy značený na paprsku přímo úměrný určitému

počtu obyvatel, tun, kusů apod. Tak je naitř. poloměr kruhové výseče r„ =

ľ

Pn.

výška sloupce b =
^const

nebo poloměr kroužku r/, = \/Pk
1.77

1,77
kde n označuje počet

výsečí v diagramu, P„ plochu výseče, Pj plochu kruhu, P plochu sloupce, kon
stantní šířku sloupce. Tam, kde rozsah této absolutní stupnice pro znázornění velkých 
kvantitativních rozdílů nedostačuje, je možno použít úměrnosti smluvené, kdy určité 
skupině hodnot odpovídá výseč, sloupec nebo kroužék libovolně volené velikosti. 1 zde 
je však správné dodržovat zášádu, aby plocha značky byla úměrná stoupajícím hodno
tám jednotlivých skupin, tj., aby zvětší-li se např. interval mezi sousedními skupinami 
dvakrát, zvětšila se dvakrát i plocha značky (9).

i. HVĚZDICOVÉ DIAGHAÍMY VÝVOJOVÉ

Přisoudíme-li jednotlivým paprskům diagramu význam dílčích vývojových etap 
znázomovaného jevu, pak celý znak podává průřez určitého jevu v čase. Použitím 
tohoto typu znaků vzniká druh tzv. dynamických map. Takovou je např. Vinařův (12) 
kartodiagram vývoje obyvatelstva v obcích. Směrem paprsků je určeno 10 etap: 1850— 
69, 1869-80. 1880-90, 1890-1900, 1900-10, 1910-20, 1920-30, 1930-40, 1940 
—47, a 1947—50. Intenzita změn je znázorněna výsečemi. Velikosti poloměru výseče 
je dán relativní přírůstek, značený černě, nebo úbytek, vyznačený bíle. Ve vzniklých 
hvězdicových diagramech lze dobře postřehnout směry čili období nápadného vzrůstu 
nebo úbytku. Vinařova mapa má A'šak některé metodické nedostatky, na které upo
zornil K o r č á k (6).

Z nich nejzávažnějším je vzájemné srovnávání nestejně dlouhých období populačního 
vzrůstu a výpočet vývoje obyvatelstva v jednotlivých obdobích procentem z minulého, 
tj. počátečního stavu. Při exaktním srovnávání změn, které nastaly v obyvatelstvu, je 
třeba vyloučit z absolutních přírůstků nebo úbytků obyvatelstva, které jsou pouze 
výchozím materiálem, vliv různé délky sčítacího období i vliv nestejného počtu obyva
telstva na začátku a na konci období. Boháč (2) dokázal, že nejvhodnější mírou pro 
odstranění nestejné velikosti populace je nikoli počáteční, jak jej použil Vinař, ale 
střední stav obyvatelstva, vypočítaný jako aritmetický průměr z počátečního a koneč
ného stavu. Grafickým nedostatkem Vinařových diagramů je, že přírůstky neho úbytky

102



■ VÝVOJ MÉST

nad 10000 obyv vletech 1880-1958

sčítací období

too*0

'930^1'940:4<

S»' 9 \

PBYsUica

. ^* Nové Mesto
^ n.Véhom

y
i

^J^Piesfany
^■^opoíčanv

C 1^. ,I :- \/
velikost výsečí: středové kruhy:

^1000 osoh na tisic obyv.
stí; stavu^.250

\ ---lOO 

*•-—500

Obr. 1. Kartodiagram vývoje slovenských měst nad 10 000 obyvatel v letech 1880—1958. Výseče znázorňuji roční přírůstky (černě) nebo 
^ ribytky (bíle) na 1000 obyvatel středního slávu každého sěitacího období, úměrnost absolutní. Tečkovanými středovými kruhy je vy- 
W jádřen stav obyvatelstva r. 1880, plnými r. 1958 v úměrnosti absolutní.



jsou znázorňovány poloměrem výseče. Protože plochy výsečí rostou s th ojmocí polo
měru, jsou v jeho mapě větší změny příliš nadceněny.

Tyto uvedené nedostatky je však možno poměrně jednoduše odstranit. Příkladem 
budiž kartodiagram vývoje slovenských měst v období 1880—1958, ktciý' rovněž 
používá vývojových hvězdicových diagramů (obr. 1). Princip Vinařovy mapy byl 
ponechán. Paprsky hvězdicového- diagramu každého města určují jednotlivá období 
j 880-90, 1890-1900, 1900-10, 1910-21, 1921-30, 1930'-40, 1940-50, 1950-58.

,Jsou orientována tak, aby poslední deseti
letí, která charakterizují poválečný stav, 
byla ve znaku nahoře. Na rozdíl od Vi
naře jsou však výsečemi znázorněny prů
měrné roční přírůstky a úbytky na 1000 
obyvatel středního stavu. Tyto přírůstky, 
značené černě a úbytky, ponechané bílé, 
jsou přímo úměrné plochám výsečí diagra
mů. Celkový vývoj obyvatelstva města 
od roku 1880 do 1958 ukazují d\a sou
středné kruhy, kreslené ze středu hvěz
dicového diagramu, z nichž tečkovaný 
znázorňuje počet obyvatel v r. 1880, plný 
v r. 1958. Takto upravené vývojové hvěz
dicové diag’ramy umožňují i v kartodia- 
gramu poměrně malého měřítka sledovat 
jak celkový vývoj obyvatelstva, tak rela
tivní přírůstky nebo úbytky v jednotli- 
A'ých obdobích. Zřetelně vystupují mimo
řádné změny (např. bouřlivý vzrůst slo

venských měst v posledních letech. -\di\' poválečných přesunů obyvatelstva po roce 1945 
na jižním Slovensku apod.). které pak upozomují na mnohé zajímavé územní vztahy 
a souvislosti.

Mimo vývoj počtu obyvatelstva je možno hvězdicovými diagramy znázornit celou 
řadu jiných hospodářskogeografických je^’ů. Stejně dobře lze zachytit např. vývoj prů
myslové zaměstnanosti v podnicích, okresech, státech apod., vývoj produkce jednotlivých 
zemědělských plodin, početních stavů dobytka, vývoj dopravy podle přepravovaných 
osob nebo tun v jednotlivých stanicích a řadu dalších. Protože tyto jevy jsou evido
vány většinou každým rokem, je možno někdy pro ně použít jednodušších ukazatelů 
vývoje. Na paprscích diagramů, které určují jednotlivé roky, pětiletí apod., dají se 
znázornit přímo- absolutní velikosti nějakého jevu. Tam kde absolutní stupnice svým 
rozsahem nedostačuje, je možno použít úměrnosti smluvené. Tak např. v karto-diagramu 
vývoje průmyslové výroby čs. krajů za posledních 10 let (obr. 2, Jihlavský kraj) odpo
vídají plochy výsečí hrubé hodnotě výroby v jednotlivých letech, l když tento způsob 
nezachycuje vývoj tak výrazně jako relativní přírůstky, je v mnohých případech zcela 
postačující. Jeho- výhodou je, že odpadá výpočet složitých ukazatelů vývoje. Jednotlivé 
znaky v karto-diagramu jso-u rozlišeny podle absolutní velikosti znázorňovaného jevu, 
což přispívá k názornosti mapy.

2. HVĚZDICOVÉ DIACdlAMY STRUKTURNÍ

Paprsky hvězdicového diagramu nemusí representovat pouze vývojové etapy měnícího 
se jevu. Mohou znázorňovat také strukturu nějakého složitého jevu.

Obr. 2. Vývoj průmyslové výroby Jihlavského 
kraje.. Plochy výsečí odpovíd.ají hrubé hod

notě výroby v jednotlivých letecli.

104



Tak Kosiňski ,7) vyjádřil hvězdicovými diagramy strukturu zaměstnanosti oby
vatelstva polských měst. Jsou tO' vlastně sloupcové diagramy ztoceiié do kružnice. 
O jejich ijřcdnosti vzhledem k normálním sloupcovým diagramům bylo již mluveno. 
Jednollivé směry paprsků určují obor zaměstnání obyvatelstva, výška sloupců počet 
pracovníků. Na první pohled vyniká hlavni směr znaku, hlavní funkce města, např. 
adrniuislrativní, obchodní, průmyslová, dopravní atd. Kosiňski obohacuje znaky ještě 
tím, že v jednotlivých směrech paprsků vynáší sloupce dva, pro období 19.54 a 1956 
a rozlišuje je barvou. Tak jo možno i u těchto znaků vyjádřit vývoj (obr. 3).

19.56 19 54

téiba

Obr. 3. Zambrów — strukturní hvězdicový diagram zaměstnanosti obyvatelstva podle Kosiií- 
■ského. P značí průmysl. ST stavebnictví, D doprava, 0 obchod, A administrativa, SL služby, 
.1 jiná zaměstnání. — Obr. 4. Most — hvězdicový diagram struktury promyslu. Výseče značí 

velikost odv'čiví. středový terč celkovou velikost pnímysln v absolutní úměrnosti.

Určitým typem navrhovaných znaků jsou zhruba řečeno také strukturní signatury 
(10), nejčastěji používané v mapách průmyslu. U nich je velikost průmyslu dána 
kruheít, výseče v něm ukazují poměrné zastoupení jednotlivých odvětví. Předem stano
vené pořadí jednotlivých odvětví určuje alespoň hlavním z nich příslušné místo ve 
znaku a tím také v celé mapě. Tato jednoduchá pomůcka k zlepšení názornosti, použí
vaná u většiny zahraničních hospodářských map a atlasů, je u nás, bohužel, zcela 
opomíjena. Jako příklad uveďme Hospodářskou mapu CSR, vydanou ÚSGK v r. 1956 
a v příručním vydání v r. 1957, která umisťuje jednotlivá z 12 průmyslových odvětví 
ve značkách bez jakéhokoliv systému. Přehlednost mapy je tím značně snížena.

Strukturní znaky mají však rovněž některé nedostatky. Při srovnávání několika 
signatur na mapě je často velmi obtížné a bez předchozího vý'počtu nemožné určit, 
zda-li některé odvětví, vyznačené velkým středovým úhlem výseče ve značce malého 
poloměru, je menší nebo. větší než jiné, vyznačené sice malým úhlem, ale ve značce 
velkého poloměru. Z hlediska názornosti je proto v podrobných mapách výhodnější, 
místo měnění úhlu výseče při konstantní velikosti jejího průměru používat konstantního 
úhlu a kvantitu vyjadřovat v absolutní stupnici různou plochou výseče a tedy různým 
jejím poloměrem. V takovém případě se poloha výseče ve značce nemění, jednotlivá 
odvětví mají ve všech značkách jednotný směr. Původní strukturní značka mění se ve 
velmi názorný strukturní hvězdicový diagram. Tohoto způsobu používá se ku přikladu

Geografický časopis XII, 2. 105



ve Státním ústavu pro rajónové plánování v Bratislavě na mapách rozložení průmyslu.
V oddělení hospodářské geografie ČSAV byly vypracovány dvě metody znázornění 

struktury průmyslu pomocí hvězdicového diagramu.
Prvá, vhodná pro přehledné mapy středních měřítek, byla již výše v hlavních rysech 

popsána. Odvětví jsou určena směrem paprsků hvězdicového' diagramu, jejich velikost, 
podle počtu zaměstnanců je dána plochou výseče. Jednotlivá odvětví jsou mimo to 
rozlišena barevně, případně šrafurou.* Ve středu znaků je umístěn terč, který v odlišném

energetika chemický kámen zeminy

^^2 téžba dřevo papír kožedělný

hutni textilní l potravinářský

^^^4 strojírenský sklářsky ^ ^ t2 nerozliše'-'/

Obr. 5. Detailnější způsob znázornění struktury průniy.slu (výřez). Kroužky, seřazené do směru 
podle othělví, značí jednotlivé závody, středové terče největší závody v místě, úměrnost

absolutní.

měřítku ukazuje celkovou velikost průmyslu v miste (obr. 4). Mapa podává rychlou 
informaci o velikosti jednotlivých odvětví i o celkové velikosti průmyslu ve všech 
znázorňovaných centrech.

Při podrobném územním rozboru průmyslu je třeba znát nejen velikostní strukturu 
odvětví, ale i jednotlivých závodů. Dosavadní zobrazovací způsoby to neumožňují. 
Druhá metóda je pokusem o uspokojivé řešení. Jednotlivé závody určitého průmyslo
vého střediska jsou značeny kroužky, jejichž plochy odpovídají velikosti závodů. Tyto 
kroužky jsou sestaveny do hvězdicového diagramu tak, že největší závod t^’oří střed 
znaku a ostatní jsou podle odvětví a podle velikosti sestaveny do příslušných směrů

* Hlavní směry určuji nej důležitější odvětvi (potravinářský, těžba, strojírenský a textil), při 
čemž v horní polovině je převážně lehký, v dolní převážně těžký průmysl.

106



paprsků hvězdice. Směrem je opět dáno odvětví průmyslu, zdůrazněné ještě barvou 
nebo šrafurou (obr. 5). Kroužky názorně ilustrují strukturu závodů průmyslového stře
diska vcelku i v jednotlivých odvětvích. Největší závod, umístěný v centru znaku 
ukazuje hlavní specializaci střediska. Podobným způsobem zmapoval Skrzipczyk 
(11) průmysl Dolního Bavorska. Směry paprsků jeho signatur jsou však voleny 
v každém případě zcela libovolně, takže mapa působí pouze svými barvami.

Také v této skupině hvězdicových diagramu není jejich použití omezeno jedině na 
znázorněni průmyslu nebo zaměstnanecké struktury obyvatelstva. Uplatní se i při studiu 
věkové skladby, v zemědělské výrobě k soubornému vyjádření zemědělské produkce 
obcí podle jednotlivých plodin a i jinde. Podle potřeby je možno i zde použít buď 
absolutní, nebo smluvené úměrnosti.

3. HVĚZDICOVÉ DIAGRAMY SOUBORNÉ (KOMPLEXNÍ)

Dosud popisované hvězdicové diagramy umožňují znázornit v mapě pouze jeden 
hospodářský jev, a to buď jeho' vývoj v čase, nebo jeho strukturu. I tak je ovšem 
nový způsob oproti starším metodám, které vývoj nebo strukturu znázorňovaly v ně
kolika mapách, určitým pokrokem. V hospodářské geografii je však častěji třeba zkoumat 
ne jeden, ale celou skupinu příbuzných jevů, jejich vzájemnou podmíněnost a vztahy. 
Pro jejich kartografické znázornění je možno s výhodou použít souborných hvězdico
vých diagramů. Směrových paprsků tohoto znaku je využito pro znázornění komplexu 
činitelů, kteří ovlivňují sledovaný hospodářský jev na určitém stanovišti.

Nejčastěji se dnes souborných hvězdicových diagramů používá v sídelní geografii, 
ve studiích o funkci, charakteru nebo střediskovém významu sídel. Lehman n (8) 
zpracoval tímto způsobem mapu hospodářských středisek Bavorska, která je podkladern 
pro klasifikaci a typizaci bavorských obcí. Vycházel při tom ze zásady, že pro stře- 
diskovost a specializovanou funkci jednotlivých obcí jsou rozhodující nikoli lidé, jakožto 
nositelé této funkce (viz výše Kosiňski), ale určitá hospodářská a kulturní zařízení 
v obci. Tato zařízení rozdělil do pěti skupin a vybral pro ně celkem 28 ukazatelů: 
I. státní správa (8 ukazatelů), II. zdravotnictví (4), III. doprava (4), IV. průmysl a 
ostatní hospodářství (8), V. kulturní zařízení (4). U každého z ukazatelů centrality 
rozlišoval podle četnosti zjištěných hodnot tři stupně intenzity, a to: malou, střední 
a velkou centralitu. Pro mapové znázornění použil kruhových diagramů, složených ze 
tlí soustředných kruhů, z nichž vmiliní tečkovaný odpovídá prvnímu stupni, střední 
čárkovaný druhému a vnější plný kruh třetímu stupni centrality. Diagramy jsou rozdě
leny na 28 směrovKch paprsků, na kterých je výsečemi vyjádřen příslušný stupeň 
intenzity každého ukazatele. Skupiny ukazatelů centrálních zařízení I.—\. jsou od sebe 
odděleny silnější čarou a liší se též jinou šrafurou. Dále je ve středu diagramů kruhem 
znázorněn absolutní počet obyvatelstva obce, jehož sektory ukazují zastoupení sociál
ních skupin (obr. 6). ^

Podle toho. který ze tří kruhů diagramu je nejvíce zaplněn’výsečemi, dá se určit 
stupeň centrality, tj. střediskovost každé obce. Hospodářská nebo kulturní zařízení, 
jejichž výseče přesahují tento kruh, mají širší význam a dokazují určitou specializovanou 
funkci střediska.

Lehmannova mapa hospodářských středisek Bavorska je dobrým pomocníkem územ
ního plánování. Oceňuje jednotlivá zařízení, jejich dosah a význam, umožňuje jejich 
srovnání a ukazuje na jrřípadné nedostatky v jejich územním rozložení.

Mnohem jednodušší je metoda použitá na našem pracovišti ve studii o hospodářských 
střediscích Pardubického kraje (13). Z centrálních zařízení uvažuje jen dvě: průmyslovou 
výrobu a základní služby poskytované obyvatelstvu (obchodní síť, zdravotnické služby

Geografický časopis XII, 2. 107



a školy). Pouze lam, kde se vyskytovalo jedno nebo obě tatO’ zařízeni, byl zkoumán 
i počet obyvatel v sídle a dopravní vybavenost podle počtu kursů vlaků a autobusů. 
Na základě průzkumu velkého množství středisek v nejrůznějšich oblastech Cech byl 
empiricky stanoven bodovací systém, který umožňoval kvalifikovat intenzitu jednotli
vých ukazatelů v celkem 12 stupních (1—12 bodů) a zajišťoval správnou relaci mezi 
nimi. Na mapě byla hospodářská střediska znázorněna jednoduchými hvězdicovými

S
l

Obr. 6. Hospodářské středisko Mtihldorf ixa Innu (podle Lehmaima). I. Státní správa: 1 — 
obecní úřad, 2 — stavební úřad, cejcbocní úřad atd., 3 — finanční úřady, 4 — pracovní 
úřady, o — zemědělské úřady, 6 — nemocenské pojišťovny, 7 — soudy, 8 — notáři, státní 
nadvládní na 1000 obyvatel. It. Zdravotnictví: 1 — lékárny na 1000 obyvatel. 2 — nemocnice 
(v.šeobecné a speciální), 3 — praktičtí lékaři na 1000 obyvatel, 4 — odborní lékaři na 1000 
obyv. III. Doprava: 1 — nádraží, 2 — autobusy (konečné stanice, pridiěžné linky), 3 — ob
chodní dopravní ruch, 4 — cizinecký ruch (počet přenocování na 1 lůžko). IV. Průmysl 
a ostatní hospodářství: 1 — závody s více než 1000 zaměstnancfi, 2 — se 100—1000 zaměst
nanci, 3 — s 20—100 zaměstnanci, 4 — pod 20 zaměstnanců na 1000 obyvatel, 5 — řemesel- 
nické dílny, 6 — maloobchody, 7 — velkoobchody, 8 — banky. V. Kulturní zařízeni: 1 — 
školy, 2 — divadla (návštěvníků na představení), 3 — vydavatelství novin (náklad na 1000 
obyvatel), 4 — děkanství, biskupství. Středový terč ukazuje celkovv? počet obyvatelstva, sektory 
v něm jeho sociální strukturu: 1 — veřejné služby, 2 — soukromé služby, 3 — obchod a do

prava, 4 — průmysl a řemesla, 5 — zcmědělst\ í. .

diagramy, jejichž výseče ukazují stupeň centrality (počet bodů' příslušných středisko
vých činitelů (obr. 7). V optimálních případech, tj. tehdy, má-li středisko centrální 
zařízení určitého stupně, která odpovídají počtu obyvatelstva a dopravě stejného stupně, 
jsou tyto diagramy kruhové. Odchylky v jcdtiotlivých případech vyjadřují určitou 
nenormálnost, resp. specializovanou funkci střediska, kterou je možno vhodnými pláno
vacími opatřeními buď rozvíjet, nebo tisraěrňovat.

Nespornou výhodou uvedených typů souborných hvězdicových diagramů je, že 
umožňují vzájemné srovnávání ukazatelů znázorněných na různých paprscích jednoho 
znaku. Naproti tomu však nemohou vyjádřit počet centrálních zařízení ve středisku. 
Proto použil B r u s h (4) při mapování obchodních středisek ve Wisconsinu jiného 
způsobu. Středový terč jeho hvězdicového diagramu znázorňuje celkový počet obchodů 
v místě a sloupce na dvanácti směrox^ých paprscích přímo velikost střediskových zaří
zení (obr. 8). Podobně je ve Státním ústavu pro rajónové plánování v Bratislavě použí
váno hvězdicových diagramů pro komplexní znázorňování průmyslu. Velikost prů-

108



myslo\ého závodu v jejich mapách ukazuje středový terč, zatím co výseče na paprscích 
vyjadřují sou])or činitelů, kteří průmysl ovlivňují, např. podíl zaměstnaných žen, počet 
dojíždějících do práce, nárok závodu na přepravu, spotřeba průmyslové vody, množství 
odpadních vod. spotřeba elektrické energie apod.

6

Obr. 7. Příklad hospodářského střediska Pardtdtického kraje (Hlinsko). Sektory znázorňují 
stupeň centrality: 1 — obvNatelstva, 2 — průmyslu, 3 — dopravy, 4 — služeb. Úměrnost 
smluvená. — Obr. 8. Obchodní středisko a jeho veřejné služby (podle Brusche). 1 — počet 
pokojů v hotelích, 2 — bankovní aktiva (v mil. dolarů), 3 — počet žáků středních škol, 
4 — počet telefonů, 5 — počet odeslaných poštovních zásilek, 6 — množství prodaných novin, 
7 — počet lůžek v nemocnici. 8 — počet lékařů, 9 — počet zubních lékařů, 10 — počet veteri
nářů, 11 — počet .advokátů. 12 — sídlo státní správy. Středový terč t^jadřuje celko\'>' počet

obchodů v místč.

Tento typ znaků používá několika ukazatelů, které jsou vzájemně nesrovnatelné, 
protože nemají společného jmenovatele (u předcházejících to byla intenzita středisko- 
vosti). V mapě je možno srovnávat jen ukazatele na paprscích jednoho směru. Výsledný 
tvar znaku však dává podle srovnání s ostatními znaky v mapě možnost, posuzovat 
i vliv celéhO' souboru činitelů na zkoumaný jev.

Komplexní h^•ězdicové diagramj' obou skupin jsou nejvyšším typem znaků nového 
způsobu znázorňování hospodářských jevů. Najdou jistě uplatnění i v zemědělství, 
dopravě a jinde. Je však třeba připomenout, že svůj účel, tj. znázomovat komplex 
činitelů, kteří ovlivňují nějaký hospodářský jev na určitém stanovišti, mohou splnit jen 
tehdy, hude-li výběr těchto činitelů proveden až po důkladném rozboru tohoto jevu. 
Jinak, náhodným seskupováním různých nepodstatných a libovolně vybraných činitelů 
ve znacích, bude mapa podávat zcela falešné představy.

Metoda souborného vyjadřování hospodářských jevů, používající tzv. hvězdicových 
diagramů, začíná se objevovat různých oborech hospodářské geografie. Umožňuje 
komplexnější pohled na složité hospodářské vztahy a souvislosti. Její výhodou je ná-

'Geografický časopis XII, 2. 109



zornost, velká výraznost a obsahová bohatost používaných znaků. Kartodiagramy sesta
vené z těchtO' znaků jsou přehledné, protože charakteristické rysy znázorňovaných jevů 
(např. určité období vývoje, určité odvětvi výroby apod.) řadí se samovolně do určitého 
směru a jsou na první pohled snadno postřehnutelné. Znaky se dají v mapě dobře 
uspořádat a přesně umisťovat. Je možno jimi znázorňovat jednotlivé lokality (obce, 
města, průmyslové závody) nebo i ^■ětší území (okres, stát). Pro tyto výhody má nová 
metoda všechny předpoklady k tomu, aby se jí blavně při podrobném rozboru území, 
v rajónových studiích a hospodářskogeografických monografiích začalo i u nás plně 
používat.

Odděleni hospodářské geografie CS.4V

I.ITERATURA

1. Baran ski] N. N., EkonomiéesUaja geografija, ekonomičeskaja kartografija, Moskva 
19.56. — 2. B o h á č A., Teorie růstu obyvatelstva a jeho měřeni. Statistický obzor 9—10, 1934, 
395—409. — 3. Brockhaus-Konversationslexikon, Lipsko 1895. — 4. B r u s h J. E., The 
Hierarchy of Central Places in Southwestern Wisconsin, Geographical Review 43, 1953, 380— 
402. — 5. Cerdancev G. N., Zadači kartografii v projektirovanii knipnych objektov socia- 
lističeskogo strojitelstva, A'oprosy geografii, Sborník 27, 1951. — 6. K o r č á k J., Příspěvek 
k metodice tzv. dynamických map, Kartografický přehled 3, 1956, 116—118, — 7. Kosiňski 
L., Miasta i osiedla miejskie sv wojewodstwie Bialostockim, Przeglad geograficzny 3, 1957, 
645—678; Zagadnienia struktury funkcionalnej miast polskich, Przeglad geograficzny 1, 1958, 
59—96. — 8. Lehmann H., Die zentralen Orte und ihre kartographische Darstellung ais 
Problém der Raumforschung und Landesplaimrig, Deutscher Geographentag Frankfurt/M. 1951, 
Remagen 1952. — 9. M r á z J., Problémy statistické mapy, Statistický obzor 8—10, 1933, 
419—434. — 10. P r e o b r a ž e n s k i j A. I,, Ekonomičeskaja kartografija, Moskva 1953. —
11. Skrzipczyk L., Zur wirtschaftlichen Entwicklung in Niederbayern, Komentár zu der 
Indiistriestandortkarte 1955, Raumforschung und Raumordnung 1, 1957, 45—50. 12. Vinař 
J., Příspěvek k metodice tzv. dynamických map. Kartografický přehled 3, 1955, 126—130. — 
13. V o t ru b e c, Mareš, S t ř í d a, H a v 1 í k, Hospodářskogeografické ěleriéni Pardubického 
kraje a jeho vztahy k okolí, EtJ CSAV, 1958, rukopis.

Recenzoval prof. dr. Jaromír Korčák 

HpocjiaB Mape ni

O KOMnJIEKCHOM H30BPA1KEHHII 3KOHOMllKO-rEOrPA0IlMECKllX /fAH-
HblXHAKAPTAX

B 3KOHOMH'iecKOH KapTOľpat])iiH eme ne ycTanoEneuM onpegejieHHwe ipatjtapeTH hjiíi 
KOMnneKCHoro HaoópajKennH coBOKynnociH HEjienHÍi. IIoctohuho pa,3pa6aTWBaioTcH hobho 
cnocoÓM, npegnaraioTeH pasjiHUHwe pemenHH. B nacTOHmeň crarte onncusaeTCH oahh h,3 
MexoflOB H3o6pa>KeHHH sjíeMeHTOB KaKoro-.TiH6o HEnemiH (hjih necKonfcKHx ójih.skhx HB.iie- 
hhm) na OflHy reorpatjtHuecKyio cexKy npn iiomoiuh cmomhoso SHana. 3to oco6hh bha gna- 
rpaMMH, Ha.sLiBaeMLiH posa-gnarpaMMa. KatKjtwH ajieMenr npegcxaBjíen oipesKOM iipaMoíi 
(jiyueM), HcxogtmtHM H3 ognoro neHxpa b ODpegejienHOM iiaiipaBjteHHH, a ero hhtchchbhoctb. 
nepegana ceKxopoM, ctojiOhkom, ccpiien KpyjKKOB rrati Hnaue. TaKHM o6pa.30M na oahoh 
Kapxe MOJKHO H3o6pa3HTI> npil nOMOtgH OgHHX (j)Hryp-3HaKOB neCKOJIBKO B3aHMOCBH3aHHbIX 
aB.iieHHH.

EfliiHCTBo B pacnojionteHHH Ha Kapxe HaoSpajKaeMbix ajioMeHXOB HMeex pa,3JiHUHue 
BBirogbi. HaiMiHAHocib Kapxti Bticxynaex eipe ayame, ecJiH KaHtgoe nanpaBjíenHe BMgejiHXb 
pasjíHUHUM gBexoM. SjíeMeHxu HCKmouHxenbHOH HHxeHciiBnocxH oxnexjiHBO Bticxynaiox 
na Bceň Kapxe h cpasy Opocaioxcři b raasa. B oxjiHUHe ox oOlihho ynoxpeOjiaeiviHx cxoji- 
OnKOBbix AHaipaMM, Koxopue xaKJKe c.xvHtax gjm HsoópatKeHnn HecKOJibKiix 3kohomhko- 
reorpatjjiniecKMx HBiiennil, HOBwe snaKH ôwexpee uHxaioxca n xounee jioKajiH3yioxcH. 
lljionuiAb Kapxbi jiyume ncnoiibsyexcn, tom npH rpoMosgKHx exojiónKOBbix gHarpaMMax.

110



fl.jíi HOBOľO THna SHaKOB noAxoAHT HasBaHHe posa-AMarpaMina — CBoeíi (JopMoň ohh 
oóbiMHO HanoMHiiaiOT Henf)aBH,nbHyK5 po3y hjih sBesfly. IIx moíkiio paa^ejiHTb na xpii 
rpynnbi:

1. .aiiarpaMMbr, HaoópaiKaMnjHe paaeumue — HanpaBjíenHe JiyaeH nepeaaei OTaejibHbie 
araiibi paaBMTHH flaHHOro HBnenHH (pne. 1, 2),

2. cmpyK.mypHbie anarpaMMU — jiyHH poabi-aHarpaMMbi naoópaiKaioT cTpyKxypy Kaiíoro-
jih6o cnoHíHOi'o bbjiohhh (pHc. 3, 4, 5), '
* 3. ceodubie ujiu KOMUjieKcnue duaepaMMu — HanpaBjíeHHe Jiy^ieä H.aoôpaiKaeT coBOKyn- 
HOCTb ({laKTOpOB, BJIHHIOIUHX HJIH OnpCAeJIÍHOIHHX HayHaeMOG aKOHOMHUeCKOe HB,aOHHe 
B onpejieJieHHOM nyHKie (pne. 6, 7, 8).

IToťpejiCTBOM nepBbix mojkho HaoópaHtaTb, iianpHMep, HaMeneHUH b HiicjienHOCTH ii co- 
CTase HacejieHHH nacejieimLix nynKTOB, paasHTHe npoAyKpHH paajiHHHux cejibCKoxoaHií- 
OTBeiiHHX Kyjihxyp, noi ojioBbe CKOTa, paaBHiHe xpaHcnopTa na ocHOBannH aaHHHX o kojih- 
'lecTBe nepeBeaoHHbrx naecaiKHpoB hjih tohh no OTflejibHbíM CTannHHM, h mhoioo jipyroe. 
CTpyKTypHLie flMarpaMMbi-poabi Moryx cjiyiKHTb jjjih H3o6pa>KCHMn cxpyKTvpi.i HaceJieiiMH 
no poAy aaHfixHH, BoapacxHoii cocxaB HaceneHUH, paajiHHHi.ie oxpacjiH npoMMinjioHHOcxH, 
cejibCKOXoaaScxBeHHyio iiponyi-cpuK) flepeBHH no BH/iaM nyjibxyp h x, ji. lIocpeflcxBOM 
KOMiijiBKCHMX žiMarpaMM-po.a, Koxopbie íiBjTHioiCH BucniHM XMnoM paccMaxpHBaeMbix anaKOB, 
M05KH0 H3o6pa3HXb KpýľOM. nOMemOHHblM B HGHXpC 3HaKOB, npOMblIUJieHHyK) npOJíyKUHIO 
('iHcjio cjiyjKamHx) b namiOM Meexe, a jiyaaMH—hhcjio cjiyjKamnx, Koxopue npneaJKaiox na 
Meexo pa6oxbi, kojihmocxbo paóoxaiomnx HienujHH, xpeóoBanHH npoMwm.neHHux npoAnpHH- 
xiiií, npeflT>řrBjiHeMbie k xpaHcnopxy, KOJinnecxBo BOflu, noxpeSjíHOMoe npoMumjieiiHbíMH 
npejinpHHXHHMH m KonnaeexBo cxokobbix Bofl, noxpeóJicHHe ajieKxpoaneprHH h x. n. B Ka- 
neexBe íipyroro npHMepa ynoxpeGjienHH KOMnjieKCHbjx flnarpaMM-poa mojkho iipiiBecxH 
H3o6paHteHHe aKOHOMiinecKHX ueHxpoB pasjíinmoH BejiHHHHbí iio BbmcjieHHbíM ({laKxopaM, 
B,aHHiomHM na paasHxne axnx penxpoB, Koxopbie HanocHxcH na jiynii (iihcjio !KHxe.aeH, 
HHcjio aaHfixbix b npoMbinuneHHocTH, niicjio aBxoóycoB hjih noeaflOB b ncHb, bhcjio Mara- 
3HHOB, IHKOJI, BpanOH HB 1000 JKHiejieH H T. fl.).

llHxencHBHocxb H3o6pawaeMwx HBjíeHHH na Bcex BHjiax AnarpaMM-poa mohcho, cMoxpa 
no Ha^oÓHocxH, Bnpa?KaTb na KaiKaoM jiyne a6cojiioxHO nponopnHoiiajibHO (1 mm^ cooxbox- 
cxByei onpeflejieiiHOMy 'mcjiy .ann. xohh h t. h.) imh ycaoBHO nponopLi,HOHajibHO, x. e. xaK, 
'ixoCibi onpofleaeHHOH rpyiine seaHnHH cooiBeicTBOBaji coKxop, cxoaÔHK iiaii KpyHtOK 
onpefleaeHHOH BeanniiHM.

B Hacxoamee BpeMH Hsieexcn yme Hemaao Kapi, na Koxopbix pasaMHHbio nsaeiiiiH, nay- 
naeMbie b aKOHOMiinecKOH reoipnifnin, naoópaiKeHH nocpeflcxBOM nnarpaMM-pos. Mmh 
cnenoBano 6bi ocoCemio mupoKo noabaoBaxbCH npn rioflpoGnoM anaaH.ae xeppHxopHH, npH 
paňoHHblX HCCJieHOBaHHHX H B .3KOHOMHKO-i eOrpa(j)H'ieCKHX MOHOrpacJlHÍIX.

IlepoBO/ii o nemcKoro B. A h a p v c o b o ii 

OÓBHCHeHUe pHCyHKOB

Plic. 1. KapxorpaMMa paaBMXna cjioBaiiKiix ropoflOB, iiacnHXbiBaiomHx CBbiiue 10 000 ikh- 
xeaei, sa nepnojj 1880—1959. CeKTopu H3o6paH<aiox roflOBoií npnpocx (‘lepiioe) 
H yObijib (6e.noe) na 1000 nejioBeK cpejiHeio aiicaa JKHxeaeň Ka/K^oro oxpesKa spo- 
MCHH MGiKny iiepeniicHMM. AGcoaioxHaH nponopnnoHaJibHocxb. Kpyni b nenxpe, 
oÔBeneHHbie xoneniioií .niiHneri, HsoGpawaiOT niicao jKHxejieS b 1880 r., oÓBejjeHHbie 
cnaoiuHoň aHHiieii—nHcao JKHxeaež b 1958 r. ^

Plic. 2. PaaBHXHe npoMbim.aeHHoro npoM3Boji;cxBa b línraaBCKOM oGaacxii. llaoipaflH 
ceKTopoB cooxBexcxByKii BaaoBOH npojiyKpHii 3a oxjiejibHue rojibi.

Pne. 3. CxpyKxypnaři jiMarpaMMa-poaa aaHHXocxii HacejieniiH b r. SaMGpyB (iio Kochhi.- 
CKOMy). P — npoMbiuiJieHHocxb, ST — cxpoHxejibcxBo, D — xpaHcnopx, O — lop- 
roBjíH, A — a.aMHHHcxpaiHBHbie opraHw, SL — ynpeH!;ieHHfl óuxoBoro oócjiywii- 
BaHHH, J — HHbie BHflbl SaHHTHH.

Plic. 4. flnarpaMMa-poaa cxpyKiypti npoMtimjieHHOCTH b r. Moex. CeKxopw iiaoópaHiaiox 
o6x>eMbi oxflejibHHx oxpacjieií, Kpyr b peiixpe — oGmiiii oGieivi iipoMbinuieHHocxH. 
lIponopnHOHajibHocxb aGcojiroxHaH.

Pne. 5. Bojiee flexajibnoe HsoGpaiKeHHe cxpyKxypbi npoMumjieHHocxH. KpywKii, paeiio- 
jiojKGHHLie B onpeflejieiiHRx HanpaBjíeHHHX, — no oxpacJiHM — oGosnanaiox ox^ejia- 
Hbie npeflnpHHTHH, KpyxH b penxpax — caMwe Kpyniibie npennpiiaxnH b ropové. 
riponopnHOHajiLHoexb aócojiKixHaa.

Geografický časopis XII, 2. 111



Phc. 6. CrpyKiypa 3KOHOMH'ieaKOi'o ujenipa Miojibflop'|> na p„ ííhh (ito JleMaHy).
/. rocydapcmeeHHbie ynpeítcdeHUíi: i — ropoacKafi ynpaaa, 2 — CTpoHTejitHMe 

KOHTopu, oTfleji 'leKaHKH H íi;p., 3 — ({iHHaHcoBMe yypwKiíeHMH, 4 — 6iopo Tpyaa, 
5 — C0JIbCK0X03HHCTBeHHf.ie y^pejKACHHH, 6 — SojIbHH'IHUO KaCCH, 7 — cy;p>i, 
8 — HOTapiiycM, nartBapubie coBeTHHKi-i na 1000 aenoBeK >KHTe,T3ä.

//. SdpaeooxpaHBHue: 1 — anTeKH na 1000 ae^oBeK Hace-aeHHH, 2 — OdjihimhíjI 
(oOmne H ciiepHajibHMe), 3 — spaaH-npaKTHKH na 1000 ae.aoseK wiiTejieĚ, 4 —< 
BpaaH-cnennanHCTi.r na 1000 nenoBeK WHiejioH.

III. TpaHcnoprn: 1 — BOKSajiM, 2 — aBToSycbr (Kone'iHbie CTannHii, jimhhh 
npoOera), 3 — nepeBOSKa TOBapoB, 4 — TypsisM (aHíVío HoaeBOK na OAHy KoiÍKy).

IV. npoMhiuijieHHocmb u dpyeue xo.murmeeHHbie om.pacjiu: 1 — npeanpHHTHH,
B KOTopbix aaHHTO cBbiine 1000 aejTOBCK, 2 — ot 100 flo 1000 tie.aoBeK, 3 — oř 20 
AO 100 ae.nOBeK, 4 — MeHbiue 20 ae.íiOBOK na 1000 aojioBeK !KHTe.aeň, 5 — MacxepcKHe 
peMecjieHHHKOB, 6— MarasHHW, TopiyioinHe b posnHuy, 7— MarasHHM, Topry^ 
lomne OBTOV, 8 — OaHFtw. '

F. KyjibmypHo-npoceemumejihHbie yupe-Mcdenua.: 1 — inKO.au, 2 — TcaTpbi (>ihcjio 
noceTUTonež na oahom npeACTaBjíeHHH), 3 — Ms^aHKe rasei (Tupaw na 1000 aejio- 
bok), 4 — nepKOBHbie npHxoAM, enacKonaTbi. Kpyr b ifenipe H3o6paH<aeT oOipee 
KOJiH'ieoTBO jKHTejieM, ceKTopbi — coiiHajibnyK) CTpyKTy{)y HacejieHHa: 1 — kom- 
MyHajibHbie yapeHíAeHiiH ObixoBoro oOcayJKHBaHHa, 2 — qacTHue npeanpHHTHH 
ObiTOBoro oOcnyJKMBaHHH, 3 — Topi’OB.iiB H TpancnopT, 4— npoMbraBieHnocTb 
H peMecjra, 5 — cejibCKoe xoshííctbo,

Phc. 7. lIpHMep 3KOHOMH'iecKOi'o peHxpa b IlapAyÓHUKoií o6.nai'XH (Pjihhcko), CeKxopw 
oOosHaaaioT cxeneiib ij;eHTpajiH3aii:iiH: 1 — Hace.neHHH, 2 — npoMumneHHOcxH, 
3 — TpaHcnopxa, 4 — yapejKAeHHH ówtoboi-o oňcjiyHtHBanHa. lIponopniioHajibHocTb 
ycjioBnaH.

Pne. 8. ToproBbiii ucHxp h yqpewAeHHH ObiTOBoro o6c.iiy>KHBaHHa (no Bpymy). 1 — bhcjio 
KOMHaX B rOCTHHHUaX, 2 — ÓaUKOBCKHH aKTHB (b M.XH. AO.!iaapOB), 3 — MHCJIO 
yaeHMKOB cpeflHHx ihkoji, 4 — niicjio xeneifjOHHbix annapaxoB, 5 — KO.aH'iecTBO 
noBTOBbix 0TnpaB.TOHHH, 6 — KO.T[HBecxBo npoflaHHbix rasex, 7 — >jhc.io kock 
B OojibHHne, 8 — BHť.Tio Bpaneii, 9 — bmcjio syÓHux Bpaneií, 10 — ancao Bexepii- 
HapoB, 11 — AHCJio aABOKaxoB, 12 — raaBHoe BflaHHe, efle noMemaiOTCH opiaHW 
rocyaapcxBeHHoro ynpaBjícHHH. Kpyr b nenxpe H3o5pa?Kaex oOipee >ihcjio Maxasii- 
hob b ľopofle.

Jaroslav Mareš

EIN BEITRAG ZUR KOMPLEXEREN DARSTELLUNG DER MTRTSCTIAFILICII- 
GEOGRAPHISCHEN ERSCHEINUNGEN AUF DEN KARTEN

Fúr oiiie gesamte und komplexe Darstellung der Erscheinungen. liat dle Wirtscliaftskarto- 
grapliie bisher noch keine festen Normen. Es třelen deshalb inimer neue Methoden auf, 
die die verschiedenartigsten Liisungen bringen. Eiiie von ibnen ist die Methode, die fur 
die Darstellung der Charalvteristiken irgendeiner Erschelnung (oder einiger verwandter Erschei
nungen) auf ciner cinzigen Kartě ein zusaniinengesetztes Zeicheu verwendet. Es ist dics eine 
besondere Art von Diagramm, dessen Skelett eine Richtungsrose bildet. Ein jeder Element 
ist im Diagramm durch einen beslimmten Riolitugssirahl dargestellt, und die Intesitat auf 
dem bestimmten Strabl wird durch einen Kreisaussclmiu, eine Saule, einer Reihc von Kreisen 
oder anders dargestellt. Auf diese Weise ist es moglich auf einer Karte nur init Hilfe von 
Symbolen eine ganze Reihe von zusammenhängenden Erseheinungen einzutragen.

Die einheitliclie Anordnung der dargestellten Elemente nach der Richtimg auf der ganzen 
Karte liat versebiedene Vorteile. Sie erbolit die Anscbaulichkeit der Kartě, vor allem wenn 
die einzelnen Riclitungen nocb durch Farben hervorgehoben werden. Die Elemente von ausser- 
ordentlicher Inlensität treten klar hervor und sind auf der ganzen Karte iibersichtlich zu 
erkennen. Zum Unterscliied von den allgemein gebräuchlicbeii Säidendiagrammen, die es gleich- 
falls ermoglichen, mehrere Elemente der wirtschaftsgeographiscben Erscheimmg darzustellen, 
kann man die neuen Zeichen sclme'.ler lesen und genau lokalisieren. Aucb die Fliiclie der

112



Karle wiid diucli. sie besser ausgenutzt wie duřeli die unhaiidliclien, rechteckigen Säulen- 
diagraiiiiiie.

Den neuen Typus der Zeichen koímte man guL ais sogciianiite Sterndiagramme bezeiclinen, 
da diese durch ihre Forin ge^eohnlich an einen unrcgclmassigcn Stern erinnern. Man kann 
sic in drei Gruppeii einteilen:

1. Entwichlungsdiagramme, bei ihneii haben die Strahlenrichlungen die Bedeulung der cin- 
zehien Entwicidungsstadien der dargestelllen Erscheinung. (Abb. 1, 2.)

2. Struktiirdiagrcunme, wenn die Strahlen des Sterndiagrammes die Struktur irgeneiner kom- 
pliziertcn Erscheinung ausdriicken (Ahb. 3, 4, 5), und

3. Komplexe Diagramme, wenn auf den Richlungsslrahlen die Gesamtheit der Faletoren 
dargestellt wird,, welche eine gewisse Wirtschaftserscheinung an einem bestimmten Orle beein- 
fliissen oder bestimmen. (Abb. 6, 7, 8.)

Mit Ililfe der erstcren kann man zum Beispiel die Enlwicklung der Bevolkerung in den 
Gemeinden, die Enlwicklung der Produktion der einzelnen landwirtschafilichen Nutzptlanzen, 
des Vichbeslandes, die Entwieklung des Verkehrs nach der Anzahl der beforderten Personen 
oder der Tonnen von den einzelnen Stationen und andere darstellcn. Die struklurellen Stern
diagramme \eranschaulichen zum Beispiel die Struktur der Beschäftigung der Bevolkerung, 
ihre altersmässige Zusaminenselzung, die einzelnen Industriezweigc, die landwirtschaflliche 
Produktion der Gemeinden nach den einzelnen Nutzpflanzen u. s. w. Die komplexen Diagram
me, die der hochste Typus dieser Zeichen sind, ermoglichcti es zmn Beispiel mit Hilfe einer 
Scheibe, die in der Milte des Zeichens angebracht ist, die industrielle Produktion (die Anzahl 
der Beschäftigten) an einem bestimmten Orte darzustellen, wahrend auf den Richlungsstrahlen 
die Anzahl der Beschäftigten, die zur Arbeit fahrcn, der Anleil der berufslaligen Frauen, die 
Anforderungen der Induslriebetriebe an den Verkehr, der Wasserverbraucli in der Industrie 
und die Abwassermengen, der Verbrauch der elektrischen Energie u. s. w. dargestellt wird. 
Ein anderes Beispiel der komplexen Sterndiagramme ist die Darstellung von Centralorteu 
verschiedener Grossen nach den ausgesuchten Faktoren, die fiir die Bildung der Zentren 
massgebcnd sind, und die auf die Richtungsstrahlen aufgetragcn werden. (Bcvolkerungszahl, 
Anzahl der Angestellten in der Industrie, tägliche Anzahl der Autobusse oder Ziige, Anzahl 
der Geschafte, der Schulen, der Ärzte auf 1.000 Einwohner u. s. w.).

Die Intensität der dargestellten Erscheinungen kann man bei allen Arten der Stenidiagramme 
nach Bedarf auf den einzelnen Strahlen entweder im absolulcn Verhaltnis (ein mm^ bedeulet 
eine gewisse Anzahl von Personen, Tonnen u. ä.) oder in einem angenommenen Verhallnis, 
wo einer gewissen Wertegruppe ein Ausschuitt, eine Saule oder ein Krcis von bestimmler 
Grosse entspricht.

Es gibt heute in den verschiedenen Zweigcn der Wirtschaftsgeographie bereits eine ganze 
Reihe von Karten, die neue Methoden zur Darstellung der wirtschaftlichen Erscheinungen 
mit Hilfe von Sterndiagrammen verwcnden. Diese babou vor allem bei der dclaillierten 
-4nalyse von Gebieten, bei Rayonstudien oder bei wirtschaftsgeographischen Monographien 
alle Voraussetzungen dazu, flass sie voli ausgenulzt werden.

z4us dem Tschechischen iibersetzt x’on R. L i n d n e r

Erklärung zu den Abbilduugcn

Abb. 1. Kartodiagramm der Entwieklung der slowakischeu Stadte uber 10 000 Einwohner 
in den Jahren 1880—1958. Die Aussehnitte bezeichnen die Jahreszuwachse (schwarz) 
oder Abnahmen (weiss) auf 1000 Einwohner des mitlleren Standes eines jeden Zah- 
lungszeitraumes, im absoluten Verhaltnis. Durch die gestrichelten inittleren Ringe 
wird der Bevolkerungsstand des Jahres 1880, durch die vollen derjenige des Jahres 
1958 im absoluten Verhaltnis dargestellt.

Abb. 2. Die Entwieklung der Industrieproduktion im Kreis Jihlava. Die Flaclien der Aus
sehnitte entsprechen dem Bruttowert der Produktion in den einzelnen Jahren.

Abb. 3. Zambrów — Struktursterndiagramm der Beschäftigung der Bevolkerung nach Kosiň- 
sky. P bedeutet Industrie, ST Bauwesen, D Verkehr, O Handel, A Administration, 
SL Dienstleistungen, J andere Berufe.

Geografický časopis XII, 2. M3



Abb. 4. Most (Brilx) — Stemdiagramm der Industriestruklur. Die Aussehnitte bezeichnen 
die Grosse der Industriczweige, die mittlerc Scheibe die Gesamtgrosse der Industrie 
im absoluten Verhaltnis.

Abb. 5. Detailliertere Darstellungsart der industriestruktur (Aussehnitt). Die Ringe, die nach 
Zweigen in eine Richtung gebracht werden, bezeichnen nach Zweigen die einzelnen 
Betriebe, die miltloren Schciben die grossten Beireibe im Orte, ira absoluten Ver- 
haltnis.

Abb. 6. Das Centralort Miihldorf am Inn (nach Lehmann).
I. Staatliche Verwaltung: 1 — Gemeindeamt, 2 — Bauamt, Eichamt, u. s. w. 3 — 

Finanzämter, 4 — Arbeitsämtcr, 5 — Landwirtschaftsämter, 6 — Krankenkassen, 
7 — Gerichte, 8 — Notáre auf 1000 Einwohner.

II. Gesundheitswesen: 1 — Anolheken auf 1000 Einwohner, 2 — Krankenhaiiser 
(allgemcine und spezielle), 3 — FachUrzte auf 1000 Einwohner, 4 — praktische Ärzte 
auf 1000 Einwohner.

III. Verkehr; 1 — Bahnhofe, 2 — Autobusse (Endstationen, durchgehendo Linien), 
3 — Marktverkehr, 4 — Fremdenverkehr (Anzahl der Ubemachtungen, je Betl 
1 Bett entfallen).

IV. Indmtrie und iibrige Wirtschajt: 1 — Betriebe mit mehr ais 1000 Beschaflig- 
ten, 2 — mit 100—1000 Beschäfligten, 3 — mit 20—100 Beschäftigten, 4 — mit 
weniger ais 20 Beschäftigten auf 1000 Einwohner, 5 — llandwerkstälten, 6 — kleine 
Laděn, 7 — grosse Geschafte, 8 — Banken.

V. Kultureinrichtungen: 1 — Schulen, 2 — Theater, (Besucher je Vorstellung), 3 — 
Zeilungsverlage (Auflage auf 1000 Einw.), 4 — Dekanate, Bischofsitze. Die mittlere 
Scheibe zeigt die gesamte Einwohnerzahl, die Sektoren in ihr die soziale Struktur: 1 —

, offentliche Dienste, 2 — Privatdienste, 3 — Handel und Verkehr, 4 — Industrie 
und Handwerk, 5 — Landwirtschaft.

Abb. 7. Beispiel eines Centralórtes des Kreises Pardubice. (Fllinsko). Die Sektoren stcllen 
den Grád der Zentralitat dar: 1 — Einwohnern, 2 — Industrie, 3 — Verkehr, 4 — 
Dienste.

Abb. 8. Das Handelszentruin und seine offentlichen Dienste (nach Brush). 1 — Anzahl der 
Betten in den Hotels, 2 — Bankaktiven (in Milí. Dollar), 3 — Anzahl der Schuler 
in den Mittelschulen, 4 — Anzahl der Telefone, 5 — Anzahl der verkauften Zeitun- 
gen, 6 — Anzahl der abgesandten Postsendungen, 7 — Anzahl der Betten in den 
Krankenhäusern, 8 — Anzahl der Ärzte, 9 — Anzahl der Zahnärztc, 10 — Anzahl 
der Tierärzle, 11 — Anzahl der Advokaten, 12 — Sitz der staatlichen Verwaltung. 
Die mittlere Scheibe driickt die Gesamtzahl der Geschafte im Ort aus.

IW


